**De falcidie detractiois a testatore facta prohibitiōe. Fo. xlix.**

ta canonistray opinione q̄ vt dixi  
seruaq̄ decōsuetudine. quid si fi-  
li<sup>o</sup> est institut<sup>o</sup> in re certa: et roga-  
tus de restituendo sub cōditione  
an detrahat duas quartas: Bal-  
ybi supra rñdet q̄ nō: s; solā legi-  
timaz: q; nō ē heres vniuersal<sup>is</sup>. vt  
l. lex falcidia §. nūq̄. ff. ad legem  
falcidiā. et ita dicit se sepe consu-  
luisse. Gerardus mulert.

**Falci-  
dia et  
trebellia-  
na i quo  
differat**

**I**tem nota differētiā inter hanc  
falcidiā et trebellianicā: q; trebel-  
lianica h; locum cū heres rogat<sup>o</sup>  
hereditariē alteri restituere: tūc  
detrahit de vniuersali heredita-  
te quarta. vt isti. de fideicō. here-  
di. §. sed q; stipulatiōes. hec vero  
falcidia nō ex vniuersali heredi-  
tate sed ex singularib<sup>o</sup> deducitur.  
vt dictum est.

**Falci-  
diam an  
retinere  
possit he-  
res in  
vna re**

**A**dditio. Circa materiā p̄stis  
rubrice reuoco in dubiū an he-  
res possit retinere falcidiā in vna  
re: hanc questionē ponit glo. in l.  
ij. C. de le. falci. et glo. in p̄bo do-  
drantē. in fine princ. instituo. et  
glo. fina. in filium quē habentem  
C. fa. her. q̄ glo. oēs tenent q̄ non  
sed debet de singulis reb<sup>o</sup> p̄o rā-  
ta detrāhere per. d. l. ij. r. l. plau-  
tius. ff. ad trebel. cū filib<sup>o</sup> vide la-  
tius p̄ dictā glo. et docto. in. d. l. ij.  
C. de lege falci. et late p̄ Bar. in  
l. quartā. ff. ad legē falci. et Ang.  
are. insti. eo. in. d. glo. sup̄ p̄bū do-  
drantē. In debita autē ex trebel-  
liano vel iure nature. vide notata  
per docto. in. d. l. filii quē habentem.  
C. fa. her. c. sc̄. **C**ōtra pre-  
missa dū dictū ē q̄ testator potest  
phibere falcidiaz: obijciē de. l. qd̄  
de bōis §. i. ff. ad le. falci. vbi dicit q̄  
testator nō pōt. phibere: falcidiā  
solutio. illud ē d̄ iure antiq̄ hodie  
p̄o hoc est correctū p̄. d. §. si p̄o ex-  
p̄ssiz. i. auct. de here. r. falci. Quae  
re autē oliz hoc nō licebat: hodie  
vero licet. potest liceri: bar. i. di-  
cta aucten. sed cum testator. In

**Falci-  
diā q̄re  
hodie  
phibere  
possit te-  
stator  
olim ve-  
ro non**

solutioe primi contrarij dicit q̄  
ratio est. quia. l. quod de bonis su-  
pra alle. fuit facta tempore quo  
erant pagani: nec vita in alio secu-  
lo sperabatur sed aliud cogitabant:  
nec aspiciēbant merita anime: et  
ideo cogitauerunt q̄ si heres non  
lucrare<sup>t</sup> ex aditiōe hereditatis: r  
si testamentū remaneret nulluz.  
q̄ esset cōtra publicā vtilitatez.  
vt. l. vel negare. ff. quemad. testa-  
ape. postea vero a tempore dicte  
auctē. sed cum testator. Romanū  
imperiū erat ch̄istianū: et impe-  
rator Justinian<sup>o</sup> fuit ch̄istianus  
et sic ipse cōsiderabat aliud secu-  
lum et salutē et merita anime. vñ  
cogitauit q̄ licet heres non lucra-  
re<sup>t</sup> aliquid cōmodi pecuniarij: ta-  
men ex eo solo q̄ facit istuz p̄m  
actū adimplendo voluntatem de  
functi habet meritū apud deum:  
et ppter lucrum istius meriti: co-  
gitauit q̄ nō amitteret aditionez  
hereditatis. et hoc satis pbatur  
in dicto §. si vero expressim. in au-  
ten. de here. et falci. dum dicit ibi  
textus lucrū nō in percipiēdo s;  
solūmodo pie agendo. habentem  
r. c. p̄terea imperator statuit q̄  
in isto casu quādo scilicet testator  
prohibuit falcidiam detrahi si he-  
res repudiat hereditatem: nihilo-  
minus testamētū remaneat val-  
dum: et vadit ad personas enume-  
ratas in auctē. hoc ampli<sup>o</sup>. C. de  
fideicōmis. vt expresse dicit text<sup>o</sup>  
in dicto §. si vero expressim. et iō  
hodie hec. phibitio non est cōtra  
publicā vtilitatē: quia non tendit  
ad interitū testamēti. Ex hoc vlti-  
mo habes vnum valde singulare  
et menti tenendū: sc̄m. bar. vbi su-  
pra. habes etiā q̄ quando testator  
phibet falcidiā legata debentur  
sine aditiōe hereditatis: quod est  
contra regulā. l. eam quā. C. de fi-  
deicōmis. pbatur istud predictū sin-  
gulare i. dicto §. si vero expressim  
§. i.

**Legata  
debentur  
sine ad-  
itiōe he-  
reditatē  
quā testa-  
tor pro-  
hibuit &  
trahi fal-  
cidiam.**

De falcidie detractiōis a testatore facta phibitiōe. Fol.

l. i. c. cōmunita legatis, quod li-  
 mita sū Ange. peru. in §. si vero  
 expressim. in auct. de here. et fal-  
 ci. colla. j. versū. de quinto an le-  
 gatus. rē. nisi heres nō detra-  
 xerit volens facere gratiā legata-  
 rio: quia tunc exemplo fideicom-  
 missarij vniuersalis p. preal. iura  
 detrahit. que oīa nota et tene mē-  
 ti. ¶ Item quero quid de insitu-  
 to in re certa: idē Ange. de peru.  
 vbi supra distinguit: quia aut ali-  
 nō est vniuersalis instituitur: et tūc  
 cū loco heredis habeat. vt. l. i. §.  
 si ex fundo. cū similib. ff. de here.  
 insti. quartā detrahit exemplo he-  
 redis. Aut ē vniuersalis instituitur:  
 tūc cū loco legatarij habea-  
 tur. vt. l. q̄tēs. C. de here. insti. idē  
 de eo quod de legat. mo iudice-  
 mus. ¶ Quero nūc circa pmissa  
 an ne testator possit phibere tre-  
 bellianicā sicut potest falcidiam:  
 glo. in verbo substituitur, in dicto §.  
 si vero expressim. et glo. in verbo  
 liceat. in §. sed quia stipulationes  
 insti. de fideicomis. here. tenet q̄  
 sic cum sint similes effectū. quas  
 glo. tenet cōmunitur doctor: sū in  
 dicta auctē. sed cum testator. vbi  
 Bartho. Sal. et alij. ut Ange. de  
 peru. z Bar. in dicto §. si vero ex-  
 pressim. z idē Bar. in l. marcell.  
 ff. ad trebellia. in vlti. colum. super  
 puncti. illius legis. idem tenet La-  
 ce Ange. arc. in dicto §. sed quia  
 stipulationes. super dictā glo. in  
 verbo liceat. z Bal. in l. filij quē  
 C. fami. her. in antepe. colū. Sed  
 glo. in verbo cessat. in dicta au-  
 cten. sed cū testator. et glo. in l. si  
 vt allegis. C. de lege falci. tenet  
 contrariū. volētes q̄ licet testator  
 possit phibere falcidiam: nō tamē  
 potest phibere trebellianicā. et  
 hoc tenet etiam p̄curus de bel.  
 sed tu tene cū Bartho. et alijs. p  
 textū. in dicta. l. marcellus §. qd̄  
 autem. ff. ad trebellia. Secundo

quero an ne legitimā de iure na-  
 ture debitā: q̄ alias dicitur debitus  
 bonorū subsidij: testator phibere  
 possit sicut falcidiam z trebellianicā  
 vtrūq̄: glo. in h̄bo cessat. in se-  
 pe. d. auctē. sed cū testator. tenet  
 q̄ nō: p̄ textū in l. scim. z l. qm̄ in  
 p̄uonb. C. de inoff. testa. et hoc  
 tenet Bar. et cōiter docto. in. d.  
 auctē. sed cū testator. Tertio q̄ro  
 an sufficiat tacita phibitiō falci-  
 die ad hoc vt heres falcidiam des-  
 trahere non possit. pone dixit te-  
 stator: volo q̄ soluant tota et inte-  
 gra legata: hāc q̄stionē solat An-  
 ge. arc. insti. de lc. fal. i. p̄u. §. que-  
 ro si testator dicit vbi finaliter cō-  
 cludit q̄ huiusmodi tacita phibi-  
 tiō nō sufficit: qd̄ tenet etiā Ang.  
 peru. in. d. §. si vero expressim. in auct.  
 de heredi. et falci. colla. j. dic la-  
 tius vt per eos. ¶ Aduerte circa  
 pmissa qz ad hoc vt cōpetat he-  
 redi hoc beneficij. detrahēdi fal-  
 cidiam requiritur q̄ antea inuenta  
 r̄ fecerit: quod quomō fieri de-  
 bet et intra que tempora vide in  
 l. scimus. §. si autem dubius. C.  
 de iure delibe. et in auctē. de he-  
 re. et falci. §. hinc nobis ingressa.  
 col. j. Si p̄o non facit inuentariū  
 itra tēp̄ a iure statuti: nō retine-  
 bit falcidiam: sed cogēt oibus credi-  
 torib. z legatarijs seu fideicomis-  
 sarijs insolidū oīa soluere non de-  
 tracta falcidia. imo ēt si credita  
 et legata mēsurā substātie. defū-  
 cti trāscēdāt ex sua p̄pria substā-  
 tia oīa adimplere cogēt. §. p̄o nō fe-  
 cerit. in. d. auct. de here. z fal. ¶ Iux-  
 rea hoc q̄ro an ne heres rogat. p̄o  
 tā hereditatē restituere nō facies  
 inuentariū p̄ueit trebellianicā si-  
 cut p̄uiaz falcidiam: Bar. i. d. §. si  
 vero nō fecerit. et idē in. d. auctē.  
 sed cū testator. tenet q̄ nō. quē se-  
 quit Ange. de peru. in §. si vero  
 expressim. d. auct. de here. z fal. ¶ Nō  
 obstat vtz dicitur q̄ in oīm testatō-

Legitt  
 maz iure  
 nature  
 debitam  
 an possit  
 prohibe  
 re testa-  
 tor.  
 Legitt  
 maz iure  
 nature  
 debitam  
 an possit  
 prohibe  
 re testa-  
 tor.  
 Trebel-  
 lianicaz  
 an pos-  
 sit phy-  
 bere te-  
 stator.  
 Trebel-  
 lianicaz  
 an pdat  
 vero nō  
 fecerit.  
 heres  
 non fa-  
 ciēs in-  
 uctariū.

mcto i quo cessat falcidia/ cessat et trebellianica. l. marcellus. §. qd aurem. ff. ad trebel. quia illud veru km eos/ quando falcidia cessat ratione ipsius testameti. sed in ca rano nostro no cessat ratio de testame nti. sed ppt delictu heredes postea comissum in non cōficiendo inue tarium. et nos non habem? regu lam dicentem in quib? casibus he res perdit falcidiam. ppter deli ctum: perdat z trebellianicam. er go non est nostrum legē extēdere. ita dicunt dicti Bar. et Ange. de perusio. vbi. §. z tenet etiā Bal. in l. filium quē habētē. C. fami. her cis. in antepe. col. vers. item que ro vtrum heres de restituēdo ro gatus zc. Ex hoc habes differen tiam vnam inter falcidiam et tre bellianicam. Aliā ponit dñs Ro landinus. §. in presentirubrica. in vers. item nota differentiam zc. Item quero an filius perdat suā legitimā propter omissionē inue tary? glo. in pbo lucrari in §. si ve gitimazy non fecerit. in. d. auc. de here. sua. ppter et falc. z glo. in verbo sacramen to. i sine. l. l. scimus. §. sin autē hoc nē inue tary? aliqs fecerit. in sine. C. de iure de li. z glo. in verbo naturale. in auc. hoc amplius. C. de fideicō. tenēt q non: et hoc cōmuniter tenēt do eto. z vult tacite glo. in verbo au ferri in §. si quis autē non implēs in. d. auc. de here. et falc. de quo videlate p Bar. in. d. §. si vero nō fecerit. vbi dicit singulariter q li cet non teneat legatarijs. nisi de ducta legitimā: tenet tamē credi torib? hereditarijs: nō facto inue tario insolidū. etiā vltra vires he reditarias. de q dicit esse tex. i. d. l. scimus. §. cum igitur. z §. si vero postq. qui tex. etiā in filijs loquū tur. Idē tenet ange. p. usin? in. d. §. si pō nō fecerit. qd nota. De ma teria huius inuētary? vide lat? p scribē. in. d. l. scimus. et. p Bar. in

o. auc. sed cum testator. C. ad. l. falcidia. itē per Ange areti. in §. extraneis autē. in si. de here. qua li. z dif. z latissime p Ange. peru. in. d. §. si pō expssim. in auc. de he re. z falc. vbi late et ad longū po nit modū et ordinē confectionis huiusmodi inuētary? z etiā spe. in titu. de instru. ad. §. dicto de ipu gnatione testameti z codicilli de cendū restat de inuētario zc. §. si. nunc dicamus de inuētario heredis zc. ibi vide lat? An autē cōfectio huiusmodi inuētary? de iure canōico sit necessaria: ita vt nō consciens inuētarium teneat vltra vires hereditarij? Bal. in. d. l. scim? in prin. an. ij. colū. §. si. sexto qro nunquid de iure canōico. sic distinguit: aut loquimur in foro pe nitētiāli hoc est pscientie: z tunc non attendit inuētariū nec fictio iustitiani q fingit herede subtra xisse. vt in. d. auc. de heredi. z falc. §. scimus. et ideo licet heres nō fecerit inuētariū: non tamē te netur vltra vires bonozū. hoc te net etiā Bar. sup rubrū. ff. de ac qui. here. An. de butrio in. c. i. de solutio. Hostiē in. sūmave testa. §. pe. vers. qd si bona. z Johā. and. i. c. quāq. sup glo. i verbo dicebat de vsu. libro sexto. in nouella. z do min? pbanoz. in. c. raynald? in. ij. col. de testa. §. si. itē nota ex hoc et ex textu q iura canonica zc. vbi colligit ex hoc q non semp ius ci uile est obseruādū in foro penitē tiali. rō est km eūdē in casu nfo: qz ius ciuile i hoc fundat sup psum ptioē: z nō sup veritate. sed i foro penitētiāli attēdimus veritatē. z de oib? creditur cōstenti: cū solū agit de iudicio aie sue. vt. c. si. gnificasti. ij. de homici. ex q § in penitētia dicit heres q nil vsur pavit: cessat psumptio iur? ciuilis q fundat sup vsurpatioē. nā verita te manifestata cedit opimo pirati.